Recapitula-
tion of the
Second Book

Cum his etiam quaedam de reditu rerum mutabilium atque segregatarum per diuersas naturae diuisiones et partes quibus mundus [iste] perficitur iterum in principia sua ex quibus procedunt et in quibus immutabiliter subsistunt, dum finis omnium uenerit eorumque quae in motu sunt status apparuerit, post quem nihil mouebitur praelibauimus.

His itaque aliisque ut diximus secundi sermonis ordo textitur. Deinde consequentia quaestionum ni fallor exigit tertium librum deo duce de tertia uniuersalis naturae consideratione, hoc est de ea parte creaturae quae creatur et non creat, quicquid nobis in mente lux aeterna patefecerit texi.

A. Non aliter disputandi uiam ingredi oportet ut aestimo. Nam si primus liber de ea natura cuncta creante et a nullo creata deque solo deo intellecta, secundus uero de ea quae et creatur et creat et in primordiis rerum cognoscitur rationabili tractat progressionem, num consequens est ut et tertius de tertia quae creatur et non creat constitutionis suae materiam suscipiat?

Sed priusquam ad [e]nodandam hanc naturae partem transeamus nosse uelim qua ratione eam naturam quae ab omnium naturarum uniuersitate per excellentiam sui atque infinitatem remouetur ueluti primam partem ipsius uniuersitatis ponere uoluisti. Uniuersitas siquidem formarum suarum partiumque numeris impletur ac per hoc in infinitum non progreditur. Suis enim finibus sursum uersus atque deorsum terminatur. Ab intellectuali siquidem creatura [quae in angelis est constituta] et ut altius ascendamus a primordialibus causis supra quas uera ratio nil superius praeter solum deum repperit inchoans, per naturales [ordines] intelligibilium caelestiumque essentialium et uisibilium mundum istum constituentium usque ad extremum totius creaturae ordinem qui corporibus corporumque incrementis <ac> detrimentis [impletur] uariis quoque decessionibus et successionibus per catholicorum elementorum in propria coitum eorumque iterum in katholica solutionem [peragitur] descendit.

Creatrix uero totius uniuersitatis natura quoniam infinita est nullis finibus sursum uel deorsum concluditur. ipsa siquidem ambit omnia et a nullo ambitur. Nec mirum dum nec a se ipsa ambiri non sinitur quia uniuersaliter nescit ambiri. Quemadmodum uniuersaliter a se

8 post exigit erasum est ut in R tertium librum R^c(C)BP: tertius liber R*
 11 texi R^cBP: textitur ex texatur R* 12 oportet in ras. R(C) 13 ea
 in ras. R(C) et a nullo in ras. R(C) 17 materiam R^cP: materiae R*B
 19 eam scripsit C in B 20 sui R^cBP: suam R* 21 uniuersitas RB^cP:
 uniuersitatem B* 25 et in ras. R(C) 26 repperit BP: reperit R
 27 inchoans R^cBP: inchoantem R* 30 ac detrimentis B^c(C)P: detrimentisque
 R*: detrimentis R*B* 31 elementorum R^cBP: elementorum R* propria
 in ras. R 32 eorumque RB^cP: eorum quae B* katholica R recte: catholi-
 cas BP 35 ambiri non sinitur R^c(C)BP: ambiens R*